
Lední medvědi jsou vrcholoví predátoři v arktických 
ekosystémech. Jejich přítomnost reguluje populace 
jiných druhů, což pomáhá udržovat rovnováhu v celém 
ekosystému. 

Kolik je ve volné přírodě ledních medvědů?
Mezinárodní svaz ochrany přírody (International Union 
for Conservation of Nature, IUCN) odhaduje, že 
v současné době je na celém světě asi 26 000 ledních 
medvědů. 

Žijí ve 20 populacích po celé Arktidě. Asi 60 % v Kanadě, 
další se vyskytují v USA (Aljaška), Rusku, Grónsku 
a Norsku (Špicberky).

Co nejvíce lední medvědy ohrožuje
Specializovaná skupina IUCN pro lední medvědy uvádí 
ledního medvěda jako zranitelný druh a jako největší 
hrozbu pro jeho přežití uvádí úbytek mořského ledu 
v důsledku změny klimatu.

Oteplování klimatu
Lední medvědi se spoléhají na mořský led při lovu, 
rozmnožování, toulkách a při stavbě brlohů. Arktida 
se však otepluje a led taje v důsledku změny klimatu 
způsobené člověkem.

V některých částech Arktidy již delší období bez ledu 
a delší období půstu vedly k poklesu početnosti 
některých subpopulací ledních medvědů.

Obchodní činnost
Komerční aktivita v Arktidě se zvýšila s tím, jak se region 
stává dostupnějším. Tyto činnosti zahrnují průzkum 
úložišť nerostných surovin, rozvoj těžby ropy a zemního 
plynu, lodní dopravu, těžbu a cestovní ruch.

Znečištění
Přirozené prostředí ledního medvěda se může zdát bílé 
a nedotčené. Ve skutečnosti se lední medvědi 
v některých částech Arktidy setkávají s překvapivě 
velkým množstvím toxických chemikálií, které 
se kumulují v tukových tkáních jejich přirozené 
potravy - tuleňů.

Neregulovaný nebo špatně regulovaný 
cestovní ruch
Vidět lední medvědy ve volné přírodě a dozvědět se 
o výzvách, kterým čelí, může lidi inspirovat k tomu, aby
se zapojili do jejich ochrany. Musíme však také zajistit,
aby medvědi nebyli ve svém přirozeném prostředí rušeni
a jejich populace zůstaly v bezpečí.

Lední medvědi ve volné 
přírodě

Foto: Štefan Kardoš

Foto: Štefan Kardoš

Foto: Štefan Kardoš


